tet4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 1642/2024-GP, DE 9 DE ABRIL DE 2024

Autoriza a implementação do Projeto:
Exposição virtual "Reconhecendo
memórias: 150 anos TJPA- o acervo
da Biblioteca Des. Antônio Koury"

A Desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia do Santos Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado, no uso de suas atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO a necessidade de fomentar a interação e a troca de

experiências entre as diversas comarcas do Estado e com outros Tribunais;

CONSIDERANDO a Portaria n° 3.142/2016 que instituiu o Roteiro para

Gestão de Projetos no Tribunal de Justiça do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de instituição e implementação do Banco

de Boas Práticas de servidores(as) e magistrados(as), com o intuito de

catalogação de ideias que resultem na melhoria da prestação jurisdicional;

CONSIDERANDO o "Aperfeiçoamento da gestão de pessoas", e iniciativa

estratégica "Promover políticas de reconhecimento e valorização de magistrados

e magistradas, servidores - e servidoras, parte integrante do Planejamento

Estratégico e do Plano de Gestão do biênio 2023-2025;

CONSIDERANDO, finalmente, o projeto apresentado pela servidora

Josiane de Oliveira Neves.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a implementação do Projeto Exposição virtual

"Reconhecendo memórias: 150 anos TJPA- o acervo da Biblioteca Des. Antônio

Koury", apresentado pela servidora Josiane de Oliveira Neves, cujo objetivo é

difundir a memória institucional registrada nas publicações do Tribunal, que

compõem o acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury, como forma de promoção

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

da conservação e preservação deste acervo, para conhecimento da comunidade

interna e externa da Biblioteca.

Art. 2° Os termos do Projeto Exposição virtual "Reconhecendo

memórias: 150 anos TJPA- o acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury", devem ser

publicados e fazem parte integrante desta Portaria.

Art.32  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se. Cumpra-se.

Belém,9 de abril de 2024.

MARIA DE NAZ

Desembarg

ILLO SANTOS

ra Presidente do TJPA

i 	P BLIO

t 	 I

E Publicado na Ediçáo n' 	I: 10 ej
¡ Diário de Justiça do Estado de Inqk /Lu 1
J

Divisão de Apoia Técnico Jurídico ca Pfesa• •

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

a.
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1 IDENTIFICA M)
TITULO Projeto 	Exposição 	virtual 	"Reconhecendo

memórias: 150 anos TJPA- o acervo da Biblioteca
Des. Antônio Koury"

RESPONSÁVEL Josiane de Oliveira Neves

UNIDADE DE LOTAÇAO DO
RESPONSÁVEL

Serviço de Referência Bibliográfica

LOCALIZAÇAO DE ATUAÇAO
DO PROJETO Divisão de Biblioteca
PRAZO DE EXECUÇÃO Janeiro/2024 a Dezembro/2024

2 	ALINHAMENTO ESTRATÉGICO

O projeto está alinhado ao Planejamento Estratégico, conforme a
Resolução n.° 02/2023, no seguinte Macrodesafio "Aperfeiçoamento da
gestão de pessoas", e iniciativa estratégica "Promover políticas de
reconhecimento e valorização de magistrados e magistradas, servidores e
servidoras"

3 JUSTIFICATIVA

A Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Pará nasceu no final
do séc. XIX, no contexto do Tribunal da Relação do Pará, instalado em
1874, onde os desembargadores, que integravam naquela época a 2È
Instância paraense, traziam seus livros sobre a legislação do Império, para
o Tribunal da Relação do Pará, e, temos registros da vigência da biblioteca,
na época do Tribunal Superior de Justiça do Pará, instituído em 1891, logo,
após a Proclamação da República.

A coleção de livros que pertenceram a Relação do Pará (1874) e ao
Tribunal Superior de Justiça (1891), formaram a coleção de Obras Raras do
TJPA, pertencente ao acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury, e ao longo
do tempo das transformações, e mudanças sofridas por esta Corte, a
biblioteca sempre esteve incorporada ao TJPA, recebendo apoio e incentivo
de magistrados, magistradas, servidores e servidoras para a evolução de
seu crescimento institucional.

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Deste modo, no ano de 2023, em reconhecimento e valorização das
iniciativas da comunidade institucional, para a existência da biblioteca
dentro do TJPA no transcurso destes 150 anos, a Biblioteca Des. Antônio
Koury apresentou a "Comissão Especial para promover estudos e sugerir
ações comemorativas referentes ao sesquicentenário do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará", o projeto da exposição "Reconhecendo
memórias: 150 anos TJPA - acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury.",
como proposta alusiva as comemorações dos 150 anos do TJPA.

A proposta da exposição foi aprovada pela Comissão Especial, e
assim, foi estabelecida parceria entre a Biblioteca e o Departamento de
Comunicação, para a tomada de ações, que viabilizassem a concretização
da criação itinerante da Exposição "Reconhecendo memórias: 150 anos
TJPA - acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury".

Foi um projeto desafiador, que apresentou destaque pontual de
seleção de trechos da memória institucional, registrada nas publicações
do acervo da biblioteca, aquelas publicações, que são sobreviventes, deste
a época do Tribunal da Relação do Pará, podemos dizer que carregam em
si o valor patrimonial documental e bibliográfico, porque são obras de
referência histórica da evolução identitária do TJPA, nestes 150 anos.

A Biblioteca Des. Antônio Koury é um espaço de memória, como bem
observamos no Manual de Gestão de Memória do Poder Judiciário-CNJ, que
diz "As Bibliotecas, ao lado dos Arquivos e Museus, representam a tríade
clássica dos bens culturais, sendo espaços em que naturalmente se
concentram, armazenam e preservam documentos relevantes para a
Memória institucional". (2021, p. 53, grifo nosso).

A Exposição itinerante "Reconhecendo memórias: 150 anos TJPA -
acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury", contempla as fontes dos fatos
que têm aderência e ressonância histórica com os 150 anos do TJPA, da
memória administrativa e judiciária, assim, apresentamos registros das
publicações da coleção de obras raras, da coleção do Diário Oficial do
Estado e de publicação institucional: legislação imperial - decreto de
criação e instalação do Tribunal da Relação do Pará (Corte de 2@ Instância),
memória das suas nomenclaturas e registros administrativos - destacado-
se a atuação do ex-Secretário de Administração In memoriam"Luiz Faria",
que atuou por 40 anos junto à Secretaria do Tribunal.

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

A proposta da Exposição virtual "Reconhecendo memórias: 150 anos
TJPA — acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury", tem por objetivo viabilizar
a continuidade da pesquisa no acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury,
para inclusão de novos registros de fontes e fatos, que apresentem
aderência e ressonância a memória institucional dos 150 anos TWA, bem
como, ampliará no ambiente virtual, o acesso do corpo institucional lotado
nas Comarcas.

A Biblioteca Des. Antônio Koury preza imensamente a sua
comunidade institucional, por este motivo, propõe o referido projeto, como
uma forma de celebração deste convívio da biblioteca com magistrados,
magistradas, servidores e servidoras ao longo destes 150 anos.

4 PÚBLICO-ALVO

O público-alvo deste projeto são os magistrados, magistradas,
servidores, servidoras e público externo.

5 OBJETIVOS
5.1 GERAL

O objetivo é difundir a memória institucional registrada nas publicações
do Tribunal, que compõem o acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury, como
forma de promoção da conservação e preservação deste acervo, para
conhecimento da comunidade interna e externa da Biblioteca.

5.2 ESPECÍFICO

Apresentar memória institucional registrada no acervo da
Biblioteca Des. Antônio Koury;

Destacar publicações de registros de fatos apresentem
aderência e ressonância a memória institucional;

Realizar exposição virtual de amostra dos registros
selecionados;

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

eta
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

6 METAS

A proposta do projeto da Exposição virtual "Reconhecendo memórias:
150 anos -IVA - acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury", pretende
ampliação em 50% de coleta e seleção de materiais, em comparação
ao quantitativo de material que foi coletado para a Exposição física
"Reconhecendo memórias: 150 anos TJPA - acervo da Biblioteca Des.
Antônio Koury",

7 METODOLOGIA

Para alcançarmos os objetivos do projeto, realizaremos as seguintes
atividades descritas a seguir:

4. Ação: Planejamento das etapas:

1Q Etapa - PESQUISA: Inicialmente, iremos pesquisar no acervo da
biblioteca: COLEÇÃO obras raras, diários oficiais, diários da justiça, relatórios
gestão antigos, Revista do Tribunal, edições década de 1970, 1980,
Informativo TJEPA, registros de legislação, fatos marcantes da administração,
que representem um pouco a memória do TJPA;

2@ Etapa: COLETA: Identificação das publicações que carregam a
memória institucional;

3è Etapa: SELEÇÃO: identificação de registros ressonantes e
aderentes a memória institucional.

zle Etapa: ORGANIZAÇÃO DOS MATERIAIS COLETADOS E
SELECIONADOS: a organização dos materiais contemplará os seguintes eixos
temáticos:

> 1. Eixo Temático - 150 ANOS TJPA - Memória da legislação
imperial e republicana histórica;

». 2. Eixo Temático - 150 ANOS TJPA - Memória contexto
administrativo histórico e contemporâneo:

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Solicitaremos apoio as unidades do TJPA competentes em nos
auxiliar na execução deste projeto, bem como na aplicação da tecnologia
assistiva.

O projeto será avaliado de maneira quantitativa e qualitativa,
observando-se o cumprimento dos seus objetivos, bem como o resultado
alcançado na finalização do projeto.

8 CRONOGRAMA

ETAPAS PRAZO PRODUTO QUANTIDADE RESPONSÁVEL

Elaboração 	de
projeto

Janeiro 	a
fevereiro/2024

Projeto
elaborado

1 Josiane Neves

Planejamento
das etapas

Fevereiro 	a
Março/2024

Roteiro 1 Josiane Neves

PESQUISA Março 	a
Abril/2024

Acervo 1 Josiane Neves

COLETA Abril 	a
Maio/2024

Identificação
Publicações
de memória

1 Josiane 	Neves,
Felicidade Silva

SELEÇÃO Maio 	a
Junho/2024

Registros de
memória

1 Josiane 	Neves,
Felicidade Silva

ORGANIZAÇAO
DOS 	MATERIAIS

Junho 	a
Agosto/2024

Template 1 Josiane neves

COLETADOS 	E
SELECIONADOS

RESULTADO Setembro 	a
Dezembro/2024

Exposição
virtual

1 Josiane neves

9 RECURSOS
Recursos humanos: a equipe do projeto deve ser constituída de no
mínimo 1 analista judiciário- especialidade Biblioteconomia, 1
assistente administrativo, 2 estagiários.

Recursos tecnológicos: notebook.

10 EQUIPE
NOME

CARGO/UNIDADE

PAPEL/CONDRIBUIÇOES

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

dea
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Josiane 	de 	Oliveira
Neves

Analista 	judiciário 	-
Bibliotecária/Serviço 	de
Referência Bibliográfica

Coordenação

Elaine 	Cristina
Fernandes Ribeiro

Analista 	judiciário 	-
Bibliotecária/Divisão 	 de
Biblioteca

Coordenação

Felicidade de Fátima
Cardoso Silva

Assistente/DDI Apoio execução

Adriane 	Camily
Pinheiro da Costa

Estagiária/Divisão de Biblioteca Apoio execução

Fabiani 	Barreto
Rodrigues

Estagiária/Divisão de Biblioteca

T
JP

A
M

E
M

20
24

07
72

6A

Assinado com senha por JARINA DE NAZARE DA SILVA MOURAO.
Use 3942093.27207147-9568 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3942093.27207147-9568
Documento gerado por LUCIANA SA FERNANDES *Data e hora: 11/04/2024 10:06

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	1642-2024-GP